
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

 

DETERMINAZIONE N.  
 

90 

DEL  07-10-2024  

REGISTRO GENERALE  844 

SERVIZIO  Personale, contratti e contenzioso 

RESP. SERVIZIO  Dott. Luca Comina 

RESP. PROCEDIMENTO   Daniela Campesi 

OGGETTO  Avviso Pubblico aggiornamento Albo Avvocati per l'affidamento di 
singoli incarichi fiduciari di assistenza legale. Indizione procedura. 
 

  

Comune di Villacidro (SU) - Prot. N.0033515 del 07-10-2024 partenza



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 29.12.2023 con il quale il Dott. Luca Comina è stato confermato 
Responsabile del Servizio Personale, Contratti e Contenzioso, sino al 31.12.2024; 
 
Premesso che il Comune di Villacidro non ha istituito l’avvocatura interna né contempla nella propria 
dotazione organica la figura di un dipendente avvocato abilitato all’esercizio della professione che possa 
quindi rappresentare l'Ente nei giudizi civili, penali e amministrativi;  
 
Dato atto, pertanto, che qualora sorga l’esigenza della rappresentanza, della tutela e della costituzione 
dell'Ente in giudizio, si rende necessario ricorrere al patrocinio di un avvocato esterno abilitato all’esercizio 
della professione;  

Visti: 
 il D.L.gs. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 la legge professionale forense n. 247/2012; 
 le linee Guida Anac per l’affidamento dei servizi legali (Delibera 907/2018 Linee Guida n.12); 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 la Legge n. 190 del 06/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e sue successive modificazioni ed 
integrazioni relative all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 Decreto Ministero della Giustizia n. 55 del 10/03/2014 di approvazione del “Regolamento recante la 
determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi 
dell’art. 13, comma 6, della Legge 31 dicembre 2012 n. 247” e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 l’entrata in vigore dal 23.10.2022 dei nuovi parametri dei compensi professionali (Decreto Ministero 
della Giustizia n. 147 del 13/08/2022 pubblicato sulla G.U. n. 236 del 08/10/2022) e l’approvazione 
della Legge 21 aprile 2023 n. 49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali”, entrata in vigore il 20.05.2023, impongono di conformare il Regolamento aziendale 
alla normativa vigente, procedendo alla presente revisione ed abrogazione di quello 
precedentemente adottato; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 144 del 27.09.2024 avente ad oggetto “Determinazione dei criteri 
generali per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale. Indirizzi al Responsabile del 
Servizio”. 

 
Dato atto altresì che Le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art.1, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, già 
all’instaurarsi del contenzioso e nella scelta tra il professionista interno e quello esterno a cui affidare 
l’incarico legale (tenuto conto degli aspetti tecnico giuridici caratterizzanti la fattispecie relativa oltre che 
dell’organico disponibile), hanno l’obbligo di attuare tutte le misure in ordine al preminente fattore di 
risparmio della spesa pubblica; 
 
Preso atto della necessità di aggiornare l’Albo degli avvocati e/o studi associati, a cui affidare incarichi 
fiduciari di assistenza legale del Comune di Villacidro, in sede giudiziaria civile, amministrativa, penale e 

Comune di Villacidro (SU) - Prot. N.0033515 del 07-10-2024 partenza



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

tributaria –       D. Lgs. 36/2023 Art. 56 (Appalti esclusi nei settori ordinari); 
 
Reputato necessario approvare l’allegato Avviso pubblico per l’aggiornamento Albo Avvocati di cui 
all’oggetto;  

Dato atto che: 
 la Responsabile del procedimento Dott.ssa Daniela Campesi dichiara ai sensi dell’art. 6bis della legge 

7 agosto 1990, n. 241 di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse con riguardo al contenuto 
del presente provvedimento; 

 il Responsabile del Servizio Dott. Luca Comina dichiara ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse con riguardo al contenuto del 
presente provvedimento. 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

DETERMINA 

1 – Di Richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2 – Di Indire la procedura di aggiornamento Albo Avvocati per l’affidamento di singoli incarichi fiduciari di 
assistenza legale; 

3 – Di Approvare l’allegato Avviso pubblico e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” nonché 
sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi. 

4 – Di Rinviare a successivi propri provvedimenti. 

5 – Di Precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle 
norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Sardegna nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio online, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi 
dell’art. 9 del DPR 1199/1971. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Luca Comina 

(firmato digitalmente) 
  

Comune di Villacidro (SU) - Prot. N.0033515 del 07-10-2024 partenza



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data 07-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Luca Comina 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 

Comune di Villacidro (SU) - Prot. N.0033515 del 07-10-2024 partenza


